
                                                                           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αριθμ. Απόφ. 22/2025
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΡΧΑΙΑΣ  ΚΟΡΙΝΘΟΥ
ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ (ΦΕΚ 2604 Β’/25.9.2012)  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό  11/2025 της συνεδρίασης του Συμβουλίου της  Κοινότητας  Αρχαίας  Κορίνθου. 
Θέμα Μοναδικό : «Τοποθέτηση του μνημείου - μαρμάρινης πλάκας στο υπάρχων Παλαιό Μνημείο Ηρώου, 
στην μνήμη συμπατριωτών μας ομήρων στα χυτήρια «Ναζί της Γερμανίας 1944-1945»»
          
Σήμερα την 01η Σεπτεμβρίου του έτους 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.30, ύστερα από την αριθ. πρωτ. 
30235/26-08-2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου κας Καλαμπαλίκη Σούκουλη Ευτέρπης που επιδόθηκε 
νόμιμα με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στα Μέλη λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 89 του Ν. 4555/2018. 
Διαπιστώθηκε κατά την έναρξη της συνεδρίασης ότι υπήρχε νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο πέντε (5) Μελών ήταν 
παρόντα πέντε (5) Μέλη, δηλαδή:

Παρόντες:                                                     
1] Καλαμπαλίκη Σούκουλη Ευτέρπη (Πέπη) (Πρόεδρος), 
2] Μεταξάς Παναγιώτης, 
3] Κεφάλα Κωνσταντίνα, 
4] Τσέλιος Ιωάννης, 
5] Νέζη Αικατερίνη.  
 
Απόντες :  
Ουδείς

Η Πρόεδρος αφού διαπίστωσε την νόμιμη απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και για το ανωτέρω θέμα 
της ημερήσιας διάταξης με τίτλο «Τοποθέτηση του μνημείου - μαρμάρινης πλάκας στο υπάρχων Παλαιό Μνημείο 
Ηρώου, στην μνήμη συμπατριωτών μας ομήρων στα χυτήρια «Ναζί της Γερμανίας 1944-1945»», υπενθύμισε στα 
Μέλη του συμβουλίου την αριθ. 18/2025 απόφαση για την αναγκαιότητα τοποθέτησης του ανωτέρω μνημείου. 
Στην συνέχεια έθεσε υπόψη υπόμνημα στο οποίο γίνεται αναφορά στους συμπατριώτες Ομήρους στα χυτήρια 
των Ναζί της Γερμανίας για την δημιουργία Μνημείου, κατόπιν αιτήματος του Συμβουλίου της ΔΚ Αρχαίας 
Κορίνθου. 
Επανερχόμαστε σήμερα για την λήψη απόφασης για το ακριβές σημείο τοποθέτησης της μαρμάρινης πλάκας και 
τα αναγραφόμενα σε αυτήν.

Ο σύμβουλος κ. Μεταξάς Παναγιώτης αναφέρει ότι : «να γίνει αναφορά ότι ήταν αίτημα του συμβουλίου της 
κοινότητας στο γραπτό της κας Τ.. Επίσης να γίνει μια μικρή μελέτη μελλοντικά για το μνημείο. Καθώς και να 
περιοριστεί ο επαγγελματίας που δραστηριοποιείται εκεί με κατάστημα καφέ. Να τοποθετηθούν επιγραφές στα 
Αγγλικά και Εβραϊκά.»

Ο σύμβουλος κ. Τσέλιος Ιωάννης αναφέρει ότι : «να γίνει αναφορά ότι το αίτημα ήταν από το τοπικό συμβούλιο 
της Κοινότητας Αρχαίας Κορίνθου».

Η σύμβουλος κα Νέζη Αικατερίνη αναφέρει ότι : «α)θεωρώ αναγκαία την τοποθέτηση αυτού του μνημείου β)είναι 
αίτημα της κοινότητας Αρχαίας Κορίνθου και όχι του Δήμου και αυτό πρέπει να διορθωθεί. γ)θα ήταν σωστό αν 
αυτή η επιγραφή ήταν και στα Αγγλικά και Εβραϊκά. Έτσι θα ήταν ένα ολοκληρωμένο μνημείο».

Η σύμβουλος κα Κεφάλα Κωνσταντίνα αναφέρει ότι : «συμφωνώ με την προϋπόθεση ο κ. Π. να πάρει από τον 
χώρο τα τραπεζοκαθίσματα του καταστήματός του και να απαγορευτεί από όλα τα καταστήματα τα 
τραπεζοκαθίσματα στον χώρο του ΄’ΗΡΩΩΝ’. Στο υπόμνημα που διαβάστηκε της κας Τ. Τ. να γραφεί ότι το 
μνημείο έγινε μετά από αίτημα του τοπικού συμβουλίου 2024-2029 προς τον Δήμο Κορινθίων και επίσης έχουμε 
ζητήσει η επιγραφή να είναι σε άλλες 2 γλώσσες Αγγλικά και εβραϊκά».



Η Πρόεδρος στην συνέχεια αναφέρει ότι ο συγκεκριμένος επιχειρηματίας έχει ήδη ενημερωθεί για την μαρμάρινη 
πλάκα και έχει περιορίσει την κατάληψη χώρου επί της οδού ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ και όχι επί της οδού ΚΥΨΕΛΟΥ λόγω 
και της κανονιστικής. Όσο αφορά τα  αναγραφόμενα στην πλάκα, τα ονόματα είναι πολλά και δεν χωράνε σε δύο 
ακόμη γλώσσες στα Αγγλικά και στα Εβραϊκά. Θα γίνει μελλοντικά με ηλεκτρονική επιγραφή που ενδεχομένως θα 
υπάρξουν και περισσότερα στοιχεία. 

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Αρχ. Κορίνθου, αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση της Προέδρου και 
μετά από διαλογική συζήτηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Την τοποθέτηση του Μνημείου - Μαρμάρινης Πλάκας στο υπάρχον Παλαιό Μνημείο Ηρώων, αφιερωμένης στην 
μνήμη των συμπατριωτών Ομήρων στα χυτήρια «Ναζί της Γερμανίας 1944-1945» ως ελάχιστο δείγμα τιμής, 
κατόπιν αιτήματος του Συμβουλίου της Κοινότητας Αρχαίας Κορίνθου. Η επιγραφή θα αναφέρεται στα 
αναγραφόμενα στην πλάκα και θα είναι σε δύο γλώσσες ακόμη στα Αγγλικά και στα Εβραϊκά .  

Αφού συντάχθηκε  το πρακτικό υπογράφτηκε όπως ακολουθεί.
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 22/2025  

                                           
                   Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ
ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΗ ΣΟΥΚΟΥΛΗ ΕΥΤΕΡΠΗ

Ακριβές Απόσπασμα
Αρχ. Κόρινθος, 03 - 09 - 2025

   Η  Πρόεδρος της Δ. Κοινότητας

                                                       ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΗ - ΣΟΥΚΟΥΛΗ ΕΥΤΕΡΠΗ


		2025-09-03T10:35:59+0300




